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Vi birtaši il krčmari 
Mijandžije mladi, stari, 
Koj' točite vodu s vinom 
Božjim Ijudem dobrom ciononi; 

Neznato li da s' griehota 
Kvarit, točit — ah strahota ? ! — 
Zato Noo, evo čujte, 
Što govori, njem vjerujte : 

Noo, mudri starac, roče 
Po potopu vičujom Bogu : 
„Dragi Bože ! ja ti većo 
Ovo vode pit nemogu. 

Sve što griešno bješe tudi, 
Ljudstvo, zvierad vodom plovi — 
Mili Bože! pravo sudi : 
Mogu V piti otrov ovi?*' 

A Bog njemu toga radi, 
Dado lozu da usadi, 
Da mu rodi groždjem sladkini 
Vinom dobrim, kriepkim, jakim. 

Loza rodi, Noo kuša, 
Vino dobro, Bog i duša! 
Jer u grlce ide gladko 
Vino dobro, vino sladko. 

Obraz rumen, svjetlo oči, 
Srce živo da izkoči, 
Od veselja s dobro volje, 
Da več nemož biti bolje. 

Noe vino kad jo pio, 
Vodom mješat nije htio : 
Mješat, kvarit dara toga, 
To stini vriodjat dragog Boga. 

I vi dakle svi krčmari, 
Vino da se nepokvari 
Po toj vašoj vodurini, 
Po njoj ploveć zmijurini : 

Pazto da so to sačuva, 
Dobro vino zrijo, skuva 
I bez vodo sred podruma, 
Gdje so vrti griešna kuma. 

Jer bunjevac, vesel šokac 
Nežali vam dati novac 
Za dar božji, što je vrieduo 
Pit bez vodo dobro vino. Bunjevac. 

SLAVIANKE MATERE. 

Od jednog vriemena podiže se tužba na Bunjevce i šok-
ce, da u njima opada ona starovična nabožnost, radi kojo su 
na sve strano hvaljeni bili; gubi se poštovanje stariih, ujedno 
zakona i sveta i svetovna, pa sve širji prostor zauzima nepo-
slušnost i nepokornost. Da neima medju njimih one sigurnosti 
dobarah imetka, koja se na primer drugim narodnostima iz-
vadjala. Koju nam dokaziva ubaštinjen običaj : da so dvorovi 
jaeogradjivaju, kapio na njih, i brave na sgrade nepostavljaju. 
Tužba jo da so tamo i vamo veoma ocrnjiva čistoća vladanja, 
spola ženskog, koja jo priko hiljade godina kano diamaut svi-
etlila. Dt„ jo pravda i ljubav istiue, svoje kraljestvo u našem 
rodu na usko granico uvukla, dapače lakomost varka i laž u 
mnogih obitelih zavladala. 

Da jo jednostavnost nošiva, koja nije dućana potriebova-
la, buduć je slavianska umietna ruka i mužku i ženiku odiću 
sastavit umila, sa svim propala, i najskupljoj gizdoći jastuk 
namjestila. 

Da je knjiga koja so za diku svake kuće kod naših stari 
smatrala, s kućno grede svim nestala, jere mladji riedko poz-
naju šta je A i B. Al neka tko baci med njih samo iz šale, ili 
lukavštiue rieč : da ćo se zemlje dielit, da se porez neće plaćat, 
sluša ju ga većma, nego Isusa, ono množtvo na gori, koje za tri 
dueva ništa nije blagovalo. A kakono vele : radinost od ona 
iloba, od kako so zadruge izdielile, uije napridovala, radi čega 
jo imućnost duboko utonila, i na površaj došla sirotinja, još i u 
takvih miostili : koja su radi bogatstva nazvana bila, zlatna 
n. p. Aljmaš. 

Mi s našo strano neprimamo ovo sve za istinu, već glaso-
ve snujemo, kako do nas dopiru. Al poklem bi Bunjevcem i 
žokccm odzvonilo ako bi so ovih nemilih glasova samo i pola 
.obistinila. Zato so unapricd još za vriemena utičemo slavi-
ankam materima. 

Nikad nisam čuo, da je dobra mati zlo djete rodila, mo-

že biti da ga je obitelska, ili obštinska družina zlim duhom za-
dahnula, al dobra mama ni je ga zlim rodila. Zato su naši stari 
veoma na to pazili : kakovće jim biti prijatelj i prija. Pa ako 
se ovi nisu stariim uzdopadali, volili su diotetu svoju roditolj-
sku ljubav uztegnit, nego privolit : da se s takom obiteljom po 
ženitbi skopčaju. 

Ako otvorimo knjigu starog i Novog zakona, gdje so na 
pomene jedna izvrstita osoba, vidimo da se opisiva djed i 
pradjed. Ako štijemo životopis svetacah mal da no kod svakog 
so hvali i slavi njegova Mati. Ako so udubimo u narodnu po-
viestnicu mah kojeg puka, i dopremo do oglašena muža, koji 
jo zasjao svojem narodu dičnim činima, na polju gradjauskom 
ili vojnom, navadno so bilježi: da vrlo matere radjaju zas-
lužne sinove. 
Od vas dakle slavianko matere čekamo mi svi koji se na ne-
zahvalnom putu uarodne prosviete neumorno trudimo : da će 
te nam pomoć do onog ploda, na koj željno izgledamo. Da 
naši slavulji i slavuljke, mužka i ženska diočica omiluju škulu, 
i u njoj knjigu. Da se razidju oblaci neznanosti, koji su naše-
pleme obavili, da već nevidimo, šta jo dobro i zlo, šta jo pravo 
i uepravo. Slaviauke Matere vierujte nam : da ako vi otvorite 
vaše srce našem vapijućem glasu, ako vi ogrlitc našu otabaljo-
nu osirotjenu narodnost, onda neće slavianska škula višo ni-
kad biti, prazna. Ej ouda će slavianka mati umit otca navest, 
da siua i kći od škule neodvlači, onda ću ona naći sriedstva, 
da ih odijo i obujo. Ona će iz jaja krajcaru po krajcaru kupit, 
da im na knjižicu, nakupi, jel bi od stida pod zemlju propala, 
da joj sin ueumi napisat, a kći proštit pisma. 

Od vas čekamo Slaviauke Matere : da ćc naši mladići i 
djevojke revno pohadjat krštjansko nauke, da se uskrisi ona 
bunjevačka i šokačka slava, da smo mi ne samo nedoljom, već 
starii i u posleuom danu crkve punili. Da se preustroji ona čis-
toća vdadanja, koja je u mladićam i dievojkam kano primer 
stidljivosti hvaljena bila. 

Od vas čekamo : da naši mladići i djevojko zaisto posta-
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nu stupovom zadruge familie, na kojima će se narod osnivat u 
duhu i tielu. Da se odstrani, od njih glupost, nećudorednost, 
vanreduo razkošje, gizdanje, koje ruši kuću i tamani imanje. Da 
zavlada ukus jednostavnosti i razboritost, uvidjavnost, one lu-
dosti, koja radi jedno kćeri, da ona sjaje u zlatu i srebru, na-
ruši svoj imetak, založi kod Židova ili grka svoju slobodu, i ot-
vara kapiu da mu u kuću ulazi puko siromaštvo. Od vas Čeka-
mo slavianke matere : da pokažete našim mladićem i dievoj-
kam, da oni koji znadu radit, kad ih siromaštvo tira u ris, i 
službu, još umjetnii, i vieštiji mogu biti u dobru svojih rodi-
telja; pa da se uzbudi u njima ponosnost dike i hvale vriedna : 
da se nadmeću s, niemeem i magjarom, da će, manje na ruho 
jiće i piće potrošit, al da će na opravniih koli, siedit, na liep-
ših konjih se vozat, da će spremnie svoje njive uredit, da će 
veće kamare od litine na svojem guvnu sadit. Od vas čekamo : 
da se uzbudi u mladićem i divojkam ljubav stare istine : da 
ništa drugo nesmatraju za najveću sramotu i rugotu nego laž, ili 
da se po laži daju vodit, to, toje najvidnii znak gluposti i podlosti. 

Od vas čekamo : da se uzbudi, u mladićem poštivanje 
mojeg i tvojeg, kakoje u starini bivalo, da batinom odvija od 
sebe ludu, kojiga kani zaludjivat, daće mu tko badava zemlje 
dielit, i da neće porciu plaćat; da izruži onog ko bi ga smio 
na pasto vat, da se on tudjeg dobra dodie, koji se sve do skora 
time slavio, da svoje blagodaruo dieli. 

Od vas čekamo Slavianke Mutere : da uzraste u našim 
mladićem i diovojkam ona krotkoća, koja se bojala Boga, pošti-
vala starie, i voljno se pokoravala svetom i svietovnom zakonu, 
da oživi u crkvi radost u slavianu, kojije, svetu Majku crkvu 
već svojim odpadničtvom u Nazarenizain ožalostio, da se popravi 
bedem našo vjernosti prama domovini, i gospodujuću kraljev-
sku familiu, kojeg su sazidjali naši stari u krvnih ratovi. 

ULOMCI IZ OPISA DJAKOVAČKE CRKVE 
po Glasniku. 

Evo još jednoga čina evangjeoskoga, koji epizodalnini 
nazivaju, a mudrost ga Isusova obrati na postignuće svete 
svrhe svoje i na korist svega svieta i svih vremena. Farizeji, 
hćevši osvaditi i omraziti Isusa, privedoše k njemu ženu nes-
retnicu okrivljenu sbog preljuba. Sudi joj, vele, gospodine po 
zakonu Mojsijevu, koji nalaže, da se ta vrst grieha kamenovan-
jem kazni. Biti ćo bilo, da je žena bila mlada i odlična, da je 
spadala na svojtu uglednu i obljubljenu. Mnijahu dakle licu-
mjerci i zavidnici : ili će ženu odsuditi Isus po zakonu i tada 
se omraziti sa cielom obitelji i cielim narodom ; ili će ju odri-
ešiti i tiem se u oprieku staviti sa zakonom Mojsievim ; u jed-
nom i drugom pako slučaju naša je dobit. Ali se ljuto preva-
riše, jer Isus poznavajući, da su osvadnici grobovi izvana bieli, 
iznutra pako puni smrada, poznavajuć njihovu budu namjeru, 
pogleda ih onom oštrinom, koja do najnutarnjih tajna duše i 
i sviesti dopire, i reče im : istina je žena je smrt zaslužila, 
tkogod jo od vas čist i u svojoj duši miran, nek se prvi kame-
nom na nju baci. Ovo rekav poče po tlu crkvenom pisati, i to 
po mnenju nekih imena onih zlobnika, koji su istu opa-
činu počinili, i možebit se na sirotu grešnicu samo zato razlju-
tili, sto se njihovim požudam odazvati nije hotjela. Vidivši 
zlobnici, da su Isusu ljago opakih njihovih duša poznate, jedan 
po jedan iz crkve uzmakoše. A Isus diguuv oči, upita ženicu : 
gdje su, koji te osvadiše ? a na odgovor : ne ima ih, gospodine, 
odrieši ju od grieha, i odpusti s liepom ozbiljnom opomenom : 
kad ne ima nikoga, koji bi te odsudio, ne ću te ni ja odsuditi; 
povrati se kući u miru božjem, i nemoj više griešiti. ') Slu-
čajno dakle ovo napastovanje farizejsko upotriebi Isus, da pra-
ktičnim načinom dokaže, da je on vječito slovo božje, koje sve 
zna i vidi, i komu ništa ne poznato nije, što u sviesti i životu 
čovječjem biva; da je on po vječitom otcu svom postavljen 
vrhovnim sudcem živih i mrtvih; da zakon Mojsijev, zakon 
straha i vanjštine prestaje, a da počiina novi svetiji zakon mi-
losti i nutarnjosti; da, odkad je Mesija na ovaj sviet došao, da 
mukom i smrti svojom zamioni čovjeka grešnika i da mu mi-
lost božju opet povrati, griesi kazniti se imaju ne vanjskim 
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načinom, nego svetom pokorom i skrušenjem, i da se u krš-
ćanskoj kazni poglavito o tom radi, da se grešnik izviđa, po-
pravi i ka kriepostnomu životu opet povrati. Slučajni ovaj čin 
upotriebi Isus, da u spašenju grešnice predstavi svietu živi 
symbol onoga otajstva, kojim svaki pojedinac u svetoj pokori 
ljagu duše svoje krvlju sina božjega pere, i u smrti Isusovoj 
dobit neumrloga života i baštine vječite slavi; opetujemo, 
predstavlja nam se u slučaju spašene preljubovnice symbol 
otajstva, koje je nam slabićem i uemoćnikom 11a ovom svietu 
toliko nuždno, da bi bez njega malne bez ikakva ploda ostalo 
presveto otajstvo svetoga križa i smrti gospodnje. 

U tu vrst evangjooskih dogadjaja spada i 0110 zlobno na-
pastovanje, kad su naime Farizeji Isusa, da li se sniio davati 
porez cesaru V Mreža vrlo fino zapletena, da ju nije mudrost 
božja preliepim i za cio sviest prekoristnim načinom razplela. 
Imao se je Isus po nakani licumjeraca omraziti ili pred cesar-
skom vlasti, ako rekne, da nije slobodno danak davati cesaru, 
čim bi nekim načinom potvrdio onu himbenu potvoru : „čini 
se kraljem, za to je protivnik cesarev," ili bi se imao omraziti 
puku žudinskomu, koji je sa svim jarom ponositoga svoga 
srdca mrzio na Rimljane, i jaram njihov vrlo neuztrpljivo pod-
našao, ako rekne; mora so davati daća cesaru. Isus medjutim 
ne učini ni jedno ni drugo, nego upotriebi tu slučajnu sgodu, da 
izusti nočuveuu dosele istinu istinu ne umrlu, 11a kojoj se s^v 
poredak svieta i država, svaki napredak i svaka sloboda osniva, 
to jest : da se svako družtvo čovječje ima osnivati na dvie raz-
ličite, u svojih svrhah i sredstvih samostalne, a u svom doti-
caju, koji so. 11a nikakav način izbjeći neda, skladno oblasti 
„podajte cesaru, što je cesarovo, a Bogu što je božje." ') 
Kršćansko osobito družtvo imalo bi misliti, i iz svih sila nas-
tojati, da u cjelovitom organizmu svojem bude symbol ono 
svete sloge i jedinstva, koje se u vječitom slovu božjem očito-
va, kad se je s puti i naravi našom u jednoj božanstvenoj osobi 
sdružilo i spojilo na spas i vječitu korist ne samo pojedinca, no 
samo svakoga družtva, nego cieloga svieta. Znak je slabosti i 
kratkovidnosti, kojom se, budi nam slobodno reći, mediokriteti 
današnjega vremena toliko odlikuju, tražiti razkol i razdvoj 
ondje, gdje bi onolika sloga nuždna bila, kolika obstajiti ima 
izmed ju zdrave duše i čila tiela. Žudije ogrnuše Isusa crvenim 
plaštom, da mu se naru gaj u; skoro nam se slični tim žudijam 
Čine oni, koji skrajno svoje neumiće i nevještinu svoju u vla-
danju pokrivaju liberalnimi prnjotinami progonstva crkve bož-
je, majko cielo evropejske izobraženosti i zatočnice svake slo-
bode. Crkva moralnim svojim uplivom promiče mir i red, za-
konitost i pravednost, sdušnost i pravu slobodu ; ali pokušaj, 
ma s koje strane, ruke joj sputati, te ju na postignnće stanovi-
tih političkih svrha svesti, odmah si ju smrtno ra.Jo i oslabio, 
i skoro ju svakoga upliva na sviest i ćud narodnu lišio. 

(Sliedi.) 

C I Č O V S K I B 0 Ž J A K. 
(Pripovieda Blaž.) 

X. 
Biaše jedna grozovitih noćih, kadno se kroz nadvijene 

oblake križale striele i pucnjavom gromovah tresle zemljom i 
razliegale čamim Dunavom. Gromovozni Ilija 0 privečerju zas-
lavio svoj dan i do ponoćna sata ubijao strah u kosti ljudske. 
Na mohačkom ostrvu zapalio salaš Vinka Matušića, a kraj 
srpskoga hrama u Mohaču udario u kameni krst, što su ga 
susjednice i pustolovi svieta težkimi griesi obezčašćivali. 

Mnogo putah sam pripominjao tamošujemu svešteniku, 
date Pelagije progna iz područja svojih vjernikah, a bludjeni-
ce svoje župe Izaijevim mačem Krizostomova jezika obrati u 
Mandalene. No trud i muka osta do danas boz uspjeha. M110-
giput sam mu spomenuo Jelenu i njenu sudbinu, nad kojom je 
uzdahe staračke duše sasdahnjivao. 

Istom je oblak oblakom zakresnuo, žarka se munja lisik-
nula, a iza svake striela strielu zasegnula. Tad se provalila 
kiša vjetrovitim pljuskom, a sa dunavskih vodenicah dozivala 
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pomoć kršćansko ljubavi. Jauk sa salaša, sa Dunava i iz varoši 
umekšao bi i najtvrdje sreo razumna stvora Božjega. 

Svietiljke su po ulicah i u kućah već davno pogasnuto. 
Pred razpeli u tavnih sobah kleče ciele porodice te zazivlju u 
pomoć Boga i Bogorodicu. 1 srpska, i popovska, fratarska i 
biskupska zvona udaraju na oblake, da je žalost i poslušati. Ni 
puk ni zvonari neće da slušaju poglavarstvo, koje jim dokazalo 
i dokazuje, daje najpogibeljnije zvoniti na oblake; jer zvona 
privlače striele i gromove u crkve i nad glave zvonarah. 

Sred tih prirodnih strahotah vidi se svjetlost kroz rebre-
nice (šaluziue) iz sveštenikove sobe na sokak. A uznemireni 
vodeničari zahman su puško izbacivali, zalud pomoć dovikivali, 
vidjahu, da se iz sobico Ciganina Ferka odbacuju traci tinjaju-
ća ineća na Dunav. Inače svim dunavskim rubom i svom dog-
lednom varoši ko da vlada grobna tišina. 

Priroda so slegla, Dunav ponešto umirio, vode se silne 
uuj šalile, zvona prostala, a dvanajsti sat na popovskom tornju 
odbio. 

Srpskim sokakom nosi dečarčo odkrivero glave fenjer s 
gorućom voštenicom. Za njim koraca pločnjakom otac svešte-
nik, noseći u ruci presveto otajstvo na poputbiuu bolestuici. 

Ko što se vani umirila narav, tako se umanjila težka bo-
lest i umirila bolna duša u bolcstnici, kad je upazila Božjega 
namjestnika. Željnom ga je željom izčekivala, da mu vierno i 
iskreno odvije dušu grdni mi grieši ranjenu i da odvali žrvanj 
pečalih sa sviesti svoje, Ah kako je duboko uzdisala duša jadna 
pod tereti strašnih opačinah ! Svaki izust smrtna grieha iztis-
nuo je gorku suzu iskreno kajnosti iz oka izpovjedajuće so po-
kornice. Pred njom se razastrlo tamno prijo prošasta griešna 
života. Od kolievke do smrtno postelje pred očima joj puko 
jaz propasti, a nad njim u slici oslobodjajuća angjela Božjega 
lebdila je odrešujuća desnica svećenikova. 

Iza sveto izpovieda okriepljena presvetim Tielom Isuso-
vim skrušena čista duša pokorničiua, ufajuća su u milostiva 
Gospoda vječnosti, radostju jo čekala uskoru smrt, svoj razsta-
nak od tiela i zemlje. Te poljubivši kćerćinom skromnosti sve-
šteniku stolu i ruku, zaniemi svietu, zaživi istini. 

Istom što je sveštenik s dečarcem stupio pragu doma 
svoga, zajokne žalovito zvonce opominjajuće vjerne, da se jed-
noj duši približaje smrt i polazak s ovoga svieta. llodjaci i 
znanci, znajući tko je na umoru, pohite krstom očelu, a molit-
•\icom u ustih skrovitoj kućici cigaiiiua Ferka. I jedva dadoše 
umirajućoj goruću blagoslovljenu svieću u ruku, te kleknuvši 
slaše u plač moliti, začuše u dvoru lupu konjskih kopitali. U 
sobicu stupi mlad čovjek, iztrošenih obrazah, dršćuća tiela i 
padši nad krevet smrću se boreće bolestuice, zajaukne u sav 
glas : Jeleno, vjerenice moja! 
Jelena ga pogleda . . . ponešto tielom trgne, te zaklopi oči do 
sudnja dueva . . . i predade Bogu dušu. 

U iztočnom kutu mohačkoga srpskoga groblja uzdiže se 
ladui grob s uzvišenim crvenim križem od dva slova : J. M. 
Badniei, željeznički nadničari, vidjahu mnogo putah uoćju na 
tom grobu klečeća i moleća čovjeka. A stauovnici ga poznava-
hu imenom Dako Mitrovica, pustinjaka mohačkog otoka. 

XI. 
Subota je u oči slavna Imena Marijina g. 1872. 
Moj prijatelj hogyćszki kapelan, a sadauji szakadatski 

župnik, u suglasju svoga starca pokojnoga prepošta, pozove mo 
bratinski da mu dojdem u pomoć posije podne toga dana izpo-
viedat, a sutradan da o 10. uri reknem u Oičovu njemačku 
propovied. 

I jedno i drugo preuzmem tim srdačnijo što sam dočuo, 
da Čičo hodočasti i naš sviet iz toluanske i baranjske županije, 
iz Slovačke, Bačke i Banata, a u ovom kraju nema nijednoga 
našega popa, i što mi jo dobri Bog udielio dar govornički, da 
puku, osobito naše krvi, od srca k srcu besjedit umiem. Izkus-
tvorn je dokazana doduše istina, da je taj dar milosti Božje 
izvor ljubavi pučko prema meni, nu da mi jo sveudilj u poluči 
zemaljsko sreče bio na uštrb. Jer koga puk ljubi, toga danas 
većina popovah mrzi. Te il ti se revnosti odreći il progon kal-
javih jezikah podnoseć uztrpljivostju prizuaustvo očekivati. Ja 
sam si, Božjom pomoći ovo poslednjo za nit života odabrao. 

Tom odlukom o popoldašnjoj drugoj uri stignem u Cičo. 
Po čičovskih bregovih bješe jur množina razastrtih šafc-

rah. Spod njih mnoš poredanih sandukah, puuih medenjakali 
i svakovrstne robe. Amo sudje za vino i šljivovo pivo, onamo 
roglje i škafovi, tamo vilo i drugo željezo : brave, ključi, mo-
tike, lopate, sita, kolovrati, preslice, vretena, svioće, stakla 
svake vrsti, umjetno i naravno cvieće, klepke i ino pokućtveno 
orudje, nužduo pomnu seljaku pri svakdaujem poslu. 

Po putovih i dolovih sijaset sjedećih i kukajućih prosja-
kali. Ovaj bez ruke il po porodu il usljed rata, ouaj bez nogo, 
bez oćiuh, vozeći so ua dvokolicah il se povlačeći na šljakah. 
Jedan udara prosboin i pjesmom na magjarsku, riedko koj na 
njemačku. Samo jedan jedincati tamo pred crkvenim ulazom 
vučo gudalom na božjačkih guslah po konjskom repu i mužev-
nim glasom slaže u pjesmu juuačka djela Kraljevića Marka. 

Pred njim jo otvoren grub šešir s darovca „za krajcaru 
malen darak, al veliku zadužbiuu !" Na ujem bosonogom upr-
ljano ruho s liue srpsko tkanine. Goloprsomu pokriva pleća 
plavi zobunac širokih pucetah. Preo rameuah prekrižilo mu so 
na kajasih viseće dvie prtenjače torbe. Jodna služi za gusle i 
gudalo, druga za jestivo i ubogu prtljagu. Posadio se božjak ua 
čimen i dovršiv pjesmu proslavnicu u sav bi glas zaviknuo : 

daruj otče, daruj majko, daruj starče, daruj bako, 
ta krajcarak mal je darak, a velika zadužbina! 

Saslušav ja u ime Božje u crkvenoj izpovjedaonici čislo 
pokornikah na sva eetir jezika : bunjevački, slovački, niagjar-
ski i njemački, izajdem pred crkvu i stanem pokraj božjaka, 
opetovajućega malo više poinenutu prošnju. U nazočnosti mno-
gih dušah svake rečene narodnosti upitam ga naški : kako mu 
ime i okle je ! A on kao da me preslušao zagubi ovako : 
Zdravo da si Kraljeviću Marko 1 Dorasli su juuačkomo perju, 
Pozdravlja te Ungarija ravna Uza te bi rado polećeli 
I ugarski vitežki Slaveni! K ouom vršku do si ti nekada 
Pozdravlja to i dozi vi je tebe Uzdigao našeg roda imo 1 
Medju jato naših sokolovah. 

— Živ bio, prijače ! viknem ja. —Dod još koju! A on ćo : 
Ja sagrieših, ah! po sliepoj strasti, 
Ja uevidjeh kuda ću propasti, 
Ja neznadoh kako pod zemljicom 
Bog postupa strašno s ubojicom ! 
Ja se kajem, — dodjoh do spoznanja, — 
Ikad steći Božjeg smilovauja? . . . 

Tu mu zadršću ruke, a gusle panu na škrljak. ltukama 
zaklopi oči i udari gorko u plač. 

— Što ti je naspjelo ? ubogi božjačo! upitam ga. 
— Svešteniče Božji, bje inu vapaj, mahni mo tcžkili 

griejah ! 
— Sutra, siuko, prije sv. mise. 
Tisnem mu daroviuu u šaku i pohitim u Kurd. 
Kekoše mi sutradan našinci hodočastnici, da je svu bo-

govitu noć plakao, pred golgotskim razpelom klečao i Boga 
molio. 

Ja sam do sv. mise u nedeljni danak i opet izpoviodo i 
vidio kako je i naš božjak k izpovjedaonici puzao. Kako je rano 
duše svoje u poduljoj izpoviedi szakadtskoniu starcu župniku 
odkrivao, kako je kraj izpovjeduice plakao i jecao, kako su ga 
k žrtveniku odveli i, kako je pod sv. misom presvetu pričest 
primio. 

Taj dan, pripoviedahu mi, nit je guslao, nit pjevao, nit 
prosio, već sveudilj do pred večer u crkvi pred kipovi Presvete 
Trojice i Bogorodice molio. A tada, veljahu, da jo svoju božja-
čiju zaprtio, palicu latio, te čibračkim putem kroz kurdsku 
šumu put Kozara udario. 

Nebo se sutonom strašno naoblačilo. Vjetrovi su silni s 
kišom udarili. Munje sd kurdskom okolicom križalo, a u šumi 
put Lengyela grom iza groma praskao. 

Zorom drugoga dana dojaviše mučinjci poslenici^ da ua 
razkršću kurdskoga, mučiujskoga, leugjolskog i mokinjićkoga 
hatara leži gromom ustrieljen prosjak. U djopu mu najdošo 
rukopis ćirilicom izvezan. A u rukopisu štio sam presenećen 
poznauo mi ime : „Dako Mitrović iz Budiuacali." Tuj ga sali-
raniše, i tu je putnikom : „prosjakov grob." 
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A ja vozeć se il prolazeć kraj njega uzdahnjujem : „Moj 
Dako, dušici ti lako!" 

ZANATLIE U LJUDSKOM KOLU. 

IV. 
Oastnoje daklo i veoma važno ono miesto, koje zauzima-

ju u družini ljudskoj zanatlie. Jerbo oni sačinjavaju sriedinu 
•svijuh stališa na koje su ljudi po žicu razdieljeni. Zato ako će-
mo poviestnicu viere, obraženosti, ili slobode razmatrati, svag-
•diće mo naići na zanatlie kano znamenito činjenice. Oni su 
naputjeni po svom radu : da se u družine sastavljaju, uslied 
-čega kod njih se svako bilo to mah kako dobro, najlahkše i naj 
friščie razproetrani. Vidilismo da so viera krštjanka, najprije u 
gradovi razvrižila, i ona svietlost znanosti koju je krštjanluk 
prineo tamo je najprije prosjala. U gradovi se najprie probu-
dio duh rodljubstva, i tako se podhranio : da je kadar bio već i 
onda slobodu izvojevati : kada je ona u feudalismu zasužnjena 
"bila. Neće nam dakle itko zamjeriti : ako i mi od zanatlia iz-
-čekivamo : da u njim ih oživi, uskrsne duh svojo zanemarene 
narodnosti, da okuse milinu materinskog jezika, i ne postaju 
polugam inih narodnosti, da se priko njih mašaju do poljodil-
ca, pa da najposli i iz njegovih grudi iztrgnu materinski jezik. 
Od zanatlie čekamo da primi iz usti učenih umiljatost i čisto-

mu svojeg jezika, i tu po razgovoru nlie u pamet poljodilćevu. 
Od zanatlie čekamo da poštu je knjigo i novine, koje se na nje-
govom materinskom jeziku štampaju, i da ih unaša u družinu 
7)oljodilacah. Stvar je nepobijena : da zanatlie mogu poljodilca 
n obraženosti lahkim načinom uzdignuti. Kadi čega donle ne-
mamo ni nade, da će se naša knjiga kod poljodilca ukućit, dok 
ju zanatlia ni je obgrlio. 

Odkud će lasno po svakog čovieka postati : da se i svako 
zlo putem zanatlia najlahkše razprostire. Nećemo primere da 
navadjamo, kakve bi mogli mnoge u jedan čas nakupiti, da isti 
nitost naše izreke po ovima razjasnimo. Poviestnica i vierska i 
isvietovnatalne nam nabraja na svakom listu, dosta će biti samo 
napomenuti : da je i ona komuna koja je tako ruglo načinila 
*u Parisu niijprije kod zanatlia vrbovala. No mi se uemožemo 
iipuštjat u poslove medjunarodne, dosta je nama brige o svom 
rodu. Koga ako još i svoji zanatlie ostave, onda bi mu bolje 
"bilo : da je turske veruge primio, nego što se jo junački boreć 
od svojeg doma odstupljivo, i svaku stopu zemljišta koju je os-
taviti prisilovan bio, vrućom svojom krvcom oblio. Ta daje u 
lanci turskih robovao, barem bi svoju narodnost zadržao, dočim 
sad gubeć ovu, gubi svoju imovinu, i prisiljiva se ostavljat 
zemljište na kom su mu djedovi povoljno gnjizdo, opravili, os-
tavlja al žali božo ne kao junak, već kao tudj sluga, ako ne 
"baš kao prosiak. Vi SubatiČki Vi Zomborski bunjevački zanat-
lie, grieh činite proti rodu svomu, grieh koji se neopraštja kad 
svoj jezik, svoju narodnost, gazite, Bratjo! vrieme je da seosvies-
tite, buktinju narodne prosvietu u ruke uzmete, i polje šokačko 
IbunjevaČko naukom razjasnite. 

KAZNE VIESTI. 
Vele : da će Presviella carsko kraljevska obitel Božične svetce 

provest u Godolovu. — 11 ud u c Sabor nemože da prigleda proračun za 
1875 god. sastavljen, to će dozvoliti ministarstvu : da može za koje vrieme 
trošit svote po financialnom Sboru odobrene i porciu izkupljat. Velika je 
nužda u Pešti, založene su silne stvari, ljudi sriednjeg stanja unosili su 
svoje skupocienje, i poklem izkupit nemogaše, mnogo je na dražbi izgub-
Ijeuo. — Zubovič domobranski poručnik, koji jo bio srično odjašio u 
Pariš povratio se u Beč sa svojim konjom kadarokom.— Peštanski sveu-
ćelišfnt djaci misle : da ćo koristno biti, ako će i>c svaki djak obvozat : da 
prilikom upisa plati 1 i'r. na djačku bolnicu. — Iz Debrecina pišu : da 
jo jednom čovieku već blizu sela kuriak skočio sastrag na vrat, na što čo-
viek uplašen čvrsto gaje uhvatio za noge,i time vikajuć selu se približavao, 
:tl kuriak gaje tuko izgrizo, da kad su i/, sela i/trčali i kuriaka ubili, i <"o-
viekjo umro. — Varaiiee jerbo sad već nemogu ljude nairkat da kupuju 
dionice poduzeća, komu nije ikakva temelja, oglase da su uredili tvorina-
xu, pa tiaže činovnike i službenike na tu asu u platju, al ovih je svaki dužan 
položit kauciu, ovako nakupe liepu svotu, tu medju se podiele, a tvorinaru 
neka traže zaludjeni u zraku. — Ludovieea domobranska akademička 
Ograda tako jako propada u zemlju, da so pokazivaju na zidovi velike puk-

lotine. Lincbauer graditelj izaslanje na prigled. Što ljudi u našo doba snu-
ju, prave, zidjaju, to je sve provisorno privriemomo. — Za ugarske ro-
mane iztočno vjere izabran je za mitropolita gosp. Roman Miron s 51. 
glas. — II čiinovilik na toliko je motjo na lutriju : da jo svoju 1800 fr. 
iznoseću imovinu, a još i prćiu svoje supruge, proigro na što se veoma tugi 
podao, i pametju pobunio. 

G A Z D A L U K. 
Šljive crnice. Neće proteć dugo vrieme pa će se i kod 

nas razvrižit željeznice, i umnožavat prilike, da možemo ono 
što odhranimo, prodat onima, koji to neposiduju, i kupiti Što 
neproizvadja naša zemlja; crnice su već u trgovinu unišlo i si-
guran prihod donašaju posidniku, osušene ili u pekmez kuva-
ne. Bog je razdielio i voće košto i živine polag podnebja. Zato 
je već stari Latinac reko : da svako zemljište neradja svašta, 
ono zemljo koje su po jugoslaveui napučene veoma su priklad-
ne za crnice, košto i druge šljive, Bog bi dao da se jugo slave-
veni više postaraju kako će ih u novac sbiti no što se staraju, 
da se od šljiva, dosta šlivovice napiju. I drugo jo voće zdravo 
i po gazdinu kesu koristno, al šta ćemo kad nismo naučili onaj 
način, kojim bi to voće tako umili opraviti, da bi se snjime 
mogao, i onda kadje zaostalo i finii ukus izdovoljiti. Jel za ono 
naše suhe kruške i jabuke baš se niko neće polakomiti. Pošto smo 
dakle najumjetnii u sušenju šljivah, i kuhanju pekmeza, i 
jerbo nam i dica miluju, da im se po koja šljiva u torbicu 
spremi, ili kruh pekmezom namaže, prije nego što so u škulu 
odprave; to valja sve ono činiti, štoje potriebno : da nam 
crnice zdrave slatke i plodonosne ostanu. Samo onu pred-
sudu valja izuti : kanda bi se šta na svietu moglo razvijati,, 
i bez čovičjeg upliva; istina — Bog može, al takim plo-
dom koji nas guši i zube utrni. Svaka živina i svako rastilo 
iziskuje brižljivu čovjčiju ruku. To je već svaki gazda uvižbo : 
da crnice od nikog doba veoma ginu, njima i zima i žestina 
nahudi, neka ih hrdja obuzme i to ne samo stablo, već i grane 
i ogranke, listje požuti, i crvene bobice dobie, plod nedozria 
zapušljivi, popada, i što sazrie to neima slasti, crnici prirodno. 
Jedan župnik u nimačkoj Karla Fischer obšimio navadja uz-
roke u Pražkom gospodarskom Listu, i to veoma učeno razabi-
ra. Mi ga nemožemo sliditi u svima točkama već će mo iz tih 
samo mozag izvaditi : da i naši vrtlari te stvari promozgaju, i 
vide rnebil koristnie bilo da se onaj običaj skojim so crnice po-
najviše proizvadjalo ukine. On veli : da jo ne samo u svojoj 
bašti, nego i u proizvodnicah mnogobrojno izkusuvo stekao : da 
se ovakve bolesti po najviše pokazivaju na ouom drvetju kojo 
se po izdanci stvara. On učeno razglaba, kako izdanci nemogu 
imati tu snagu ko simenjačo. Izdanci postaju, iz oka žilo mate-
rine, i premda se ova blizu površino zemljišta nalazi, to prije 
gori stablo tira, i samo posli nastavi žilice, pa ove noidju u 
dubIjinu već po naravi materinske žile blizu površine, dočim je 
svako sime od naravi tako udešeno, da so od njeg raztilo novo 
poradja, i to izviju prije žilice i kasnio stablo, buduć su žilice 
od naravi opredieljene : da so stablo hrani. Ovo se drve će 
dakle naravno izvija, i dobije najprije koren iz kog izrastu žile, 
a na tima vlasi koji hranu iz zemljišta vade; dočim na oniina 
izdancima iz korena vise vlasi, dakle ostaju blizu stabla, neob-
liaćaju veći prostor, i tako mnogo manje hrane sakupljaju iz 
zemijišta taj župnik dakle tvrdi : da oni nerade celoshoduo 
koji se na izdanke oslonjaju, jel ovi ne samo okrate život ma-
teri, i kus ploda, već i sami krljavim drvetom postaju, i puš-
Ijivo voće radjaju, valjalo bi dakle i šljivinjake simenom po-
navljati a izdanke za vatru koreniti. 

Visina Yode dunavske. 
Budimpešta 5-og Pros. : 3 ' 0 " nad 0. razto. 
Požun 5-og Pros. : 2 ' 1 0 " nad 0. „ 

V r i e m e : mutno, mrzlo. 

Poruke uredništva« 
Z a g r e b . B. zakašnjono je. V u k o v a r , M. I. 55a drugu svrhu, 

moće se upotiiebit, prepisano. 1) j a k o v o. li. što se licpotroši pričuva će 
se za buduće. K u m a. K. Ostaje to pod vezani. 

Izdavatelj i odgovorni urednik : IVAN ANT UNO VICU. — U Kalači, 1874. Tiskom Malatin i IIolmeyera. 




